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I+D = Herramientas Para la Industria del Kiwi



I+D = Herramientas Para la Industria del Kiwi

• ¿Como enfrentar la situación,
abandono manejos, poda al primer
alambre o manejos normales?

• ¿Comportamiento en postcosecha?



I+D = Herramientas Para la Industria del Kiwi

Protocolos de Acondicionamiento y Maduración del Kiwi Chileno



I+D = Herramientas Para la Industria del Kiwi

• Niveles máximos de colonización por Botrytis para guarda 
(febrero)-45% Cuartel no se Guarda

• Método de muestreo y niveles máximos de Nitrógeno en fruto
• Óptimo uso de fungicidas de acuerdo a niveles de resistencia



I+D = Herramientas Para la Industria del Kiwi
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Figura 1. Fechas en que se alcanzó 80% de Flor Abierta ültimas 5 Temporadas
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Actividades

• Monitoreo Brotación
• Monitoreo Fructificación
• Monitoreo Floración
• Monitoreo Actividad de Abejas (Polinización)
• Estimaciones de Calidad y Productivas
• Determinación de niveles de colonización por Botrytis cinerea
• Monitoreo de Madurez (enero-mayo)
• Monitoreo Equilibrio Mineral
• Comportamiento en Post-cosecha (90 y 120 d 0°C AM)
• Monitoreo  Resistencia a Fungicidas poblaciones de Botrytis
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Avances temporada 2017-18



2015-2016 2016-2017 2017-2018

Localidad Yemas/Cuadrante Yemas/ha Yemas/Cuadrante Yemas/ha Yemas/Cuadrante Yemas/ha
Graneros 347 192.585 410 227.439 334 185.370
Peumo 376 212.440 601 339.791 517 292.105
Tinguiririca 240 158.400 277 183.084 269 177.540
Curicó 448 249.088 413 229.517 360 200.160
Los Niches 485 269.660 605 336.158 661 367.516
Lontué 429 254.397 483 286.538 ND ND
Linares 280 184.520 424 279.548 361 237.899
San Javier 273 138.957 491 250.123 346 176.114

Estimación de Número de Yemas
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Frecuencias (%) Promedio de Brotación Total

2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18

Brotación Total



nd

77%

81%
84%

nd

71%

62%

nd

75%

nd

72%

59%

79%

66%
69%

59%

nd

67%

nd

56% 57% 58%

62%

58%
55%

nd

58%

50%
47%

56%

60%

37%

52%

44%
47%

49%

58%

47%

64%

70%

58%

50% 50% 51%

56%

64% 62% 64% 65%

50%

61%

54% 55%
59%

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

Graneros Peumo Tinguiririca Curicó Los Niches Lontué Linares San Javier Promedio

Frecuencias (%) Promedio de Brotación Frutal

2012-13 2013-2014 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18

Brotación Frutal



Localidad 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 Var. % 2016-17

Graneros nd nd nd 473 600 488 -19%

Peumo 803 427 516 562 1153 983 -15%

Tinguiririca 496 314 403 426 582 574 -1%

Curicó 761 41 487 874 976 578 -41%

Los Niches nd nd 527 375 1001 664 -34%

Lontué 607 424 419 500 702 518 -26%

San Javier nd nd nd 304 682 461 -32%

Linares 438 258 356 425 754 390 -48%

Promedio 621 293 451 492 806 582 -28%

Botones Centrales Redondos
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Frecuencias Promedio de Categorias de Botones por Localidad (Temp 2017-18)
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Peumo Graneros Tinguiririca Curicó Lontué Los Niches San Javier Linares
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Evolución Floración Hayward



Entrada Abejas a 

Piquera por 

Minuto

Entrada Abejas con 

Polen  a Piquera  por 

Minuto

Abejas por Cada 

1000 Flores 

Abiertas

2012-13 58,7 23,4 8,7

2013-14 56,8 17,2 14,5

2014-15 46,3 10,5 12,0

2015-16 35,3 9,6 4,5

2016-17 40,1 8,4 4,2

2017-18 51,8 17,1 3,4

Trabajo de las Abejas



¿Ataques de Tizón?



Localidad 2015-16 2016-17 2017-18 Var. % 2016-17/2017-18

Peumo 602 608 783 22%

Graneros 667 543 482 -13%

Tinguiririca 382 410 660 38%

Curicó 945 817 706 -16%

Los Niches 381 976 1106 12%

Lontué 250 516 572 10%

San Javier 386 437 522 16%

Linares 388 490 562 13%

Promedio 10%

Número promedio de frutos por cuadrante, temporadas 2016-17 y 2017-18

Conteos de Fruto – Estimación de Carga Temprana
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GRA NEROS PEUMO TINGUIRIR ICA CURICÓ LONTUE LOS  NICHES SA N JA V IER L INA RES PROMED IO
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GRA NEROS PEUMO TINGUIRIR ICA CURICÓ LONTUE LOS  NICHES SA N JA V IER L INA RES PROMED IO
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Graneros Peumo Tinguiririca
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Curicó Linares Los Niches San Javier
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Graneros Peumo Tinguiririca
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Curicó Linares Los Niches San Javier
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Conclusiones a la Fecha
• Número de yemas más conservador, -11% con respecto a 2016

• Brotación Total y frutal similar a ultimas temporadas, ¿proceso de estabilización?

• Menor potencial de botones redondos centrales, sin embargo no resultó en 
problemas productivos

• Mayor proporción de laterales y deformes en relación a 2016.

• Polinización Regular, sin pérdidas considerables por tizón 

• Producción al menos similar a temporada 2016-17, pero probablemente mayor.

• Calidad de fruta similar a temporadas anteriores con problemas de forma 
¿Calibre?

• Patrón de comportamiento de parámetros de madurez como %MS y %SS, 
similares a una temporada normal. 



I+D en desarrollo

Caracterización Fenotípica y 
Genotípica Psa

• Tesis Diagnofruit-UMAYOR, 
Colaboración SAG

• Fondos Diagnofruit…

• Filogenia

• Resistencia a bactericidas



I+D en desarrollo 
Efecto sobre la calidad y
conservación de aplicaciones de
polen cv. Chieftain en frutos de
kiwi cv. Hayward.

• Fondos Zimex - CK

• Tinguiririca-Lontué-Los Niches



I+D en desarrollo

Mesa de Trabajo: Profundización en 
Conocimientos de Verticilosis en Kiwis 
y otras enfermedades asociadas a 
muerte rápida de plantas
CK
UdeC- Dr. Ernesto Moya
Bionativa-Dr. Edo. Donoso- Bioqca. 

Consuelo García
UTAL- Dr. Gonzalo Díaz
SAG- Edo. Chávez – Claudia Vergara
Diagnofruit- Dra. Cecilia Ramos – Dra. 

Analía Espinoza- Dr. Nicolas Cifuentes
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